
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-938 del 22/12/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Ovest – Gestione dei beni 
mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso” 
anno 2021

Proposta n. PDTD-2021-975 del 22/12/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante Frascari Michele

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente Dott. Frascari Michele

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre  2021 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  Frascari  Michele,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  –  Gestione  dei  beni  mobili 

patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso” anno 2021

RICHIAMATA:

− la L.R. 25/02/2000 n. 10 "Disciplina dei beni regionali";

− il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 114 del 23.10.2020;

− la procedura Arpae Emilia Romagna n. P71005/ER del 25/06/2009 "Gestione dei beni 

mobili  pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali"  che  disciplina  le  attività 

successive all'acquisizione di beni e le attività connesse alla lori gestione ed evidenzia 

all'interno del sistema informativo – contabile, al pragrafo 5.8 relativo alle dismissioni e 

fuori uso;

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:

- che i consegnatari dei beni di proprietà dell’ente inseriti nel processo produttivo per lo 

svolgimento dell’attività lavorativa hanno un dovere di corretta conservazione ed utilizzo 

proprio di ciò che è stato loro assegnato;

- che la corretta inventariazione/assegnazione dei bei strumentali è necessaria all’ente per 

verificare  l’adeguato  comportamento  degli  utilizzatori  e  consegnatari  per  la  corretta 

contabilizzazione del Patrimonio;

- che, a seguito di ricognizione periodica, si sono rilevati alcuni beni mobili pluriennali da 

distogliere dal processo produttivo, in quanto non è più possibile/conveniente procedere 

alla  loro  riparazione,  ovvero  risultano  inidonei  all’utilizzo  per  obsolescenza  ed 

inadeguatezza a causa delle mutate esigenze operative;

CONSIDERATO:

- che è stato redatto un elenco relativo ai beni mobili ed alle attrezzature fuori uso, qui 

allegato Sub A, nel quale sono riportati la tipologia ed il numero di inventario assegnati 

dall’Arpae;

- che tutti questi beni, qualora non già oggetto di deposito in attesa di rottamazione, saranno 

rimossi dai luoghi di lavoro;

- che dalla contabilizzazione dell’ammortamento di tali beni è emersa una minusvalenza €. 

22,38 determinati dal ben n. inventario 29301 – Sedia VDT;



SU PROPOSTA:

- del  Dirigente  Responsabile  dell’Area  prevenzione  Ambientale   Ovest,  Dr.  Michele 
Frascari, che ha espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del 
presente atto;

DATO ATTO: 

-che il Responsabile del procedimento è il dott. Andrea Gobbi, referente amministrativo della 

Staff Amministrazione Area Ovest; 

-che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 

del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di control-

lo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento della fattura; 
DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui 

all’elenco allegato sub A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2)  di rimuovere detti beni dai luoghi di lavoro in attesa di procedere alla loro rottamazione;

3) di prendere atto della minusvalenza determinata dalla contabilizzazione dell’ammortamento di 

tali beni è emersa una minusvalenza €. 22,38 determinati dal ben n. inventario 29301 – Sedia 

VDT; 

4) di  dare  comunicazione  all’Area  Bilancio  e  Controllo  e  di  Gestione  di  provvedere  alla 

cancellazione dei beni di cui all’allegato Sub dall’inventario dei beni mobili di Arpae,

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DELL’AREA PREVENZIONE AMBIENTALE OVEST 

(F.to Dott. Michele Frascari) 



Reggio Emilia

Pagina 1

Elenco cespiti dismessi - Sede di Reggio  Emilia  2021

scheda cespite N.Etichetta Descrizione bene Ubicazione Importo Ammortamento valore 
residuo

08013 -2000 E PRECEDENTI-HARDWARE 9309 Digitizer Calcomp 34600 Corridoio SSA 3.999,93 3.999,93 0,00

08075 - 2004 - hardware (amm.to) 9570 PC portatile IBM Direz. Sezione di RE 1.103,68 1.103,68 0,00

08274 - 2005 - HARDWARE (AMM.TO) 9724 SCANNER FUJITSU FI4220C2-12S URP di Novellara 1.448,40 1.448,40 0,00

08292 - 2006 - HARDWARE (AMM.TO) 9897 PC Notebook Amilo PRO STRE 836,16 836,16 0,00

08292 - 2006 - HARDWARE (AMM.TO) 9898 PC Notebook Amilo PRO DLMRE 836,16 836,16 0,00

08311 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 9903 PC ERGO Direz. Sezione di RE 653,05 653,05 0,00

08311 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 9926/1 Monitor Samsung Direz. Sezione di RE 135,96 135,96 0,00

08311 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 9927/1 Monitor 17" Direz. Sezione di RE 135,96 135,96 0,00

08300 - 2007 - HARDWARE (C/CAP) 10020 PC + Monitor ERGO Castelnono ne' Monti 656,94 656,94 0,00

08311 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 10105 PC ELETTRODATA Laboratorio MUltisito 534,60 534,60 0,00

08311 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 10106 PC ELETTRODATA Direz. Sezione di RE 534,60 534,60 0,00

08311 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 10115 PC + Monitor Hannis -G LCD Laboratorio  Multisito 534,60 534,60 0,00

08331 - 2008 - HARDWARE (AMM.TO) 10122 Monitor LCD Hannis-G Laboratorio MUltisito 534,60 534,60 0,00

08369 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 10268 PC OLIDATA ALICON 4 GXXI Direz. Sezione di RE 546,26 546,26 0,00



Reggio Emilia

Pagina 2

08383 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO)
10293 PC OLIDATA ALICON Direz. Sezione di RE 415,74 415,74 0,00

08383 -2011 - HARDWARE (AMM.TO)
10293/1 Monitor Samsung Direz. Sezione di RE 130,52 130,52 0,00

08383 -2011 - HARDWARE (AMM.TO)
10294 PC OLIDATA ALICON DLMRE - Messori 415,74 415,74 0,00

08383 -2011 - HARDWARE (AMM.TO)
10294/1 Monitor samsung DLMRE - Messori 130,52 130,52 0,00

08390 - 2012 - HARDWARE (AMM.TO) 10358 Stampante Zebra S4M Laboratorio MUltisito 1.205,16 1.205,16 0,00

08396 - 2013 - HARDWARE (AMM.TO) 10380 PC OLIDATA T4001 Sede di Scandiano 341,34 341,34 0,00

08380 - 2011 - ATTREZZATURA DI LAB. 10314 Termometro Hanna Instruments HI 9040Laboratorio Multisito 135,75 135,75 0,00

08074 - 2004 - MOBILI E ATTREZZATURE UFF. 9639 Sedia girevole VDT Direz. Sezione di RE 99,60 99,60 0,00

08407 - 2014 - MOBILI E ATTREZZATURE UFF. 29301 Sedia operativa con ruote e braccioli Direz. Sezione di RE 101,75 79,37 22,38

Elenco cespiti dismessi - Sede di Piacenza  2021
scheda cespite N.Etichetta Descrizione bene Assegnazione Importo Ammortamento valore 

residuo

05107 - 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP) 12985 PLOTTER Designjet hp500 S.S.A. Piacenza 4.645,01 4.645,01 0,00

05107 - 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP) 13020 PC portatile IBM Direzione Piacenza 1.468,13 1.468,13 0,00

05160 - 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)13213
HARD DISK ESTERNO IOMEGA 
120GB USB 2.0 3,5" 252,00 252,00 0,00

05160 - 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)13215 IOMEGA CDRW PANTHER S.S.A Piacenza 102,00 102,00 0,00

05065 - 2004 - hardware (amm.to) 13288 Pc portatile IBM A31 Direzione Piacenza 1.103,67 1.103,67 0,00

05065 - 2004 - hardware (amm.to) 13336 PC SIEMENS WXP S.S.A Piacenza 620,99 620,99 0,00



Reggio Emilia

Pagina 3

05065 - 2004 - hardware (amm.to) 13380 Valigia mod. 6605K Laboratorio PC 300,60 300,60 0,00

05274 - 2005 - HARDWARE (AMM.TO) 13403 Scanner Fujitsu mod. 4530C Direzione Piacenza 2.916,60 2.916,60 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21368 Masterizzatore Samsung S.S.A Piacenza 54,00 54,00 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21375 lettore codice a barre Laboratorio PC 66,00 66,00 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21453 PC Intercent HIG1 Direzione Piacenza 631,31 631,31 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21461 PC Intercent HIG1 Direzione Piacenza 631,31 631,31 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21483 Video Olidata TFT Direzione Piacenza 215,64 215,64 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21484 Video Olidata TFT Direzione Piacenza 215,64 215,64 0,00

05263 - 2005 - HARDWARE (C/CAP) 21488 Video Olidata TFT Direzione Piacenza 215,64 215,64 0,00

05274 - 2005 - HARDWARE (AMM.TO) 21620 PC portatile TM4021 Direzione Piacenza 876,75 876,75 0,00

05295 - 2006 - HARDWARE (AMM.TO) 21650 Ultrium 960 External Direzione Piacenza 3.978,00 3.978,00 0,00

05295 - 2006 - HARDWARE (AMM.TO) 21680 Stampante laser Ricoh S.T. Piacenza 712,80 712,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21732 PC fascia alta S.S.A Piacenza 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21734 PC fascia alta Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21736 PC fascia alta Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21741 PC Fascia alta Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21743 PC Fascia alta Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00



Reggio Emilia

Pagina 4

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21744 PC Fascia alta Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21745 PC Fascia alta Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21748 PC Fascia alta S.T. Piacenza 494,80 494,80 0,00

05316 - 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 21764 Monitor 17"  LCD S.S.A Piacenza 135,96 135,96 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21847 PC ASUS Direzione Piacenza 745,78 745,78 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21848 PC portatile ASUS Laboratorio PC 745,78 745,78 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21859 PC ERGO Direzione Piacenza 494,80 494,80 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21861 PC ERGO Laboratorio PC 494,80 494,80 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21862 PC ERGO Direzione Piacenza 494,80 494,80 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21905 PC fascia alta XP PRO S.S.A Piacenza 370,74 370,74 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21910 PC fascia alta XP PRO C.T.R. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21912 PC fascia alta XP PRO S.T. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05339 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21929 Monitor LCD HANNIS-G S.T. Piacenza 163,86 163,86 0,00

05345 - 2009 - HARDWARE (C/CAP) 21966 Hard disk esterno IOMEGA Direzione Piacenza 282,00 282,00 0,00

05357 - 2009 - HARDWARE (AMM.TO) 25910 Pc notebook OLIBOOK NET C.T.R. Piacenza 391,20 391,20 0,00

05365 - 2010 - HARDWARE (C/CAP) 25933 Pc notebook OLIBOOK NET C.T.R. Piacenza 371,20 371,20 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25936 PC Hyndai XPRO S.S.A Piacenza 370,74 370,74 0,00



Reggio Emilia

Pagina 5

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25937 PC Hyndai XPRO Laboratorio PC 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25939 PC Hyndai XPRO Laboratorio PC 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25940 PC Hyndai XPRO Laboratorio PC 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25943 PC Hyndai XPRO C.T.R. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25944 PC Hyndai XPRO S.T. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25945 PC Hyndai XPRO S.T. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25946 PC Hyndai XPRO Laboratorio PC 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25947 PC Hyndai XPRO S.T. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25949 PC Hyndai XPRO Direzione Piacenza 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25950 PC Hyndai XPRO Laboratorio PC 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25953 PC Hyndai XPRO S.T. Piacenza 370,74 370,74 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25961 Monitor LCD Hyundai 19" S.T. Piacenza 163,86 163,86 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 25962 Monitor LCD Hyundai 19" S.T. Piacenza 163,86 163,86 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26006 PC ESPRIMO P5731 C.T.R. Piacenza 490,92 490,92 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26010 PC ESPRIMO P5731 Direzione Piacenza 490,92 490,92 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26011 PC ESPRIMO P5731 sez. di Modena 490,92 490,92 0,00

05372 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26013 PC ESPRIMO P5731 Direzione Piacenza 490,92 490,92 0,00



Reggio Emilia

Pagina 6

05387 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO) 26114 PC ALICON 4 HCWI Direzione Piacenza 415,74 415,74 0,00

05387 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO) 26118 PC ALICON 4 HCWI Direzione Piacenza 415,74 415,74 0,00

05387 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO) 26120 PC ALICON 4 HCWI Direzione Piacenza 415,74 415,74 0,00

05387 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO) 26121 PC ALICON 4 HCWI Direzione Piacenza 415,74 415,74 0,00

05387 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO) 26162 Scanner Fujutsu FI-6130 C.T.R. Piacenza 624,00 624,00 0,00

05387 - 2011 - HARDWARE (AMM.TO) 26163 Scanner Fujutsu FI-6130 Laboratorio PC 624,00 624,00 0,00

05395 - 2012 - HARDWARE (AMM.TO) 26200 Scanner Fujutsu 80 IMP Direzione Piacenza 638,88 638,88 0,00

05395 - 2012 - HARDWARE (AMM.TO) 26202 Scanner Fujutsu 80 IMP Direzione Piacenza 638,88 638,88 0,00

05395 - 2012 - HARDWARE (AMM.TO) 26213 PC OLidata T4001 Direzione Piacenza 341,34 341,34 0,00

Elenco cespiti dismessi - Sede di Parma 2021

Scheda Cespite N.Etichetta Descrizione bene Ubicazione Importo
valore 

ammortizzato
valore 
residuo

06337 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20561 Monitor LCD Sede Parma 163,86 163,86 0,00

06337 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20563 Monitor LCD Sede Parma 163,86 163,86 0,00

06337 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20541 Scanner Fuji Sede Parma 798 798 0,00

06337 -2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20524 PC Portatile Asus Sede Parma 738,5 738,5 0,00

06072 - 2004 - hardware (amm.to) 19564 Scanner HP Sede Parma 393,84 393,84 0,00



Reggio Emilia

Pagina 7

06370 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26365 Stampante zebra Sede Parma 282 282 0,00

06370 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26296 PC Hiunday Sede Parma 370,74 370,74 0,00

06370 - 2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26302 PC Hiunday Sede Parma 370,74 370,74 0,00

05339 - 2008 - HARDWARE (AMM.TO) 21866 Monitor Ergo Sede Parma 159,44 159,44 0,00

06370 -2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26303 PC Hiunday Sede Parma 370,74 370,74 0,00

06337 - 2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20528 PC POrtatile Asus Sede Parma 738,5 738,5 0,00

06356 - 2009 - HARDWARE (AMM.TO) 26282 Esprimo PC ultraleggero Sede Parma 883,2 883,2 0,00

06370 -2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26315 Netbook Olibook Sede Parma 391,2 391,2 0,00

06356 - 2009 - HARDWARE (AMM.TO) 26284 PC Netbook Sede Parma 391,2 391,2 0,00

06337 - 2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20567 PC Elettrodata Sede Parma 370,94 370,94 0,00

06370 -2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26293 PC Hiunday Sede Parma 370,74 370,74 0,00

06370 -2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26300 PC Hiunday Sede Parma 370,74 370,74 0,00

06337 - 2008 - HARDWARE (AMM.TO) 20566 PC Elettrodata Sede Parma 370,74 370,74 0,00

06317 -2007 - HARDWARE (AMM.TO) 20447 PC DESKTOP Ergo Sede Parma 494,4 494,4 0,00

06370 -2010 - HARDWARE (AMM.TO) 26306 LCD Sede Parma 163,86 163,86 0,00

06072 - 2004 - hardware (amm.to) 19552 STAMPANTE LEXMARK Sede Parma 505,57 505,57 0,00

00074-1996 - AUTOVETTURE E MOT. 10657
Fiat Panda targata AM922KG 

(rottamata)
Servizio Territoriale 

Parma 6.455,71 6.455,71 0,00


